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rezervoár neurónov, ktorých stav odráža históriu všetkých signálov v sieti, a preto
je tento typ sietí vhodný na simuláciu a predikciu časových postupností. Dosia-
hnutie maximálneho výkonu ESN vyžaduje veľmi precízne nastavenie a experi-
mentovanie. Preto sme v tejto práci vytvorili nástroj pre konštruovanie a testova-
nie takýchto sietí. Pre účely vyskúšania vytvoreného nástroja sme implementovali
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povedanie vývoja cien akcií, čo predstavuje veľmi neistú a pre presnú predpoveď
veľmi náročnú oblasť. Výsledky našich experimentov sme porovnali s výsledkami
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Úvod
Neurónové siete sú aktívnou oblasťou výskumu už mnoho rokov. V dnešnej

dobe sú modely neurónových sietí založené na pevných matematických základoch.
Sľubné výsledky a užitočné vlastnosti poskytuje skupina umelých neurónových
sietí nazývaná rekurentné neurónové siete. Hlavným problémom rekurentných ne-
urónových sietí je však náročný proces ich trénovania. Pri trénovaní siete na zá-
klade postupnosti vstupov a známej postupnosti výstupov sa snažíme nastaviť
parametre siete tak, aby sa naučila závislosť výstupov na vstupoch. Natrénovaná
sieť sa potom môže použiť na nové vstupy a generovať príslušné výstupy.

Jedným z modelov umelých neurónových sietí, ktoré sa pokúsili tento problém
vyriešiť, je model echo state siete prvý krát predstavený Herbertom Jaegerom
(2001) [8]. Echo state siete sú schopné riešiť široké spektrum úloh. Takou je aj
úloha naučiť sa aproximovať vývoj časových radov.

Preto sme sa rozhodli vytvoriť nástroj, ktorý bude umožňovať s týmito sie-
ťami pracovať. Vytvorený nástroj zároveň použijeme na vzorovú úlohu, ktorou je
predpovedanie vývoja cien akcií na burze.

Keďže finančné trhy sú charakterizované neistotou, ktorá súvisí s budúcim
vývojom ekonomiky a firiem spolu s ďalšími faktormi, schopnosť predpovedať
aspoň do určitej miery budúci vývoj je veľmi náročnou úlohou. Cieľom tejto
práce bude teda aj preskúmať možnosti použitia echo state sietí na aproximáciu
budúceho vývoja cien akcií, a porovnanie výsledkov našej práce s existujúcimi
výsledkami v tejto oblasti.

Práca je štrukturovaná nasledovne. V kapitole 1 si predstavíme bližšie echo
state siete, z čoho sa sieť skladá, aké má parametre, vysvetlíme princíp výpočtu
a matematickú podstatu fungovania týchto sietí. V tejto kapitole nahliadneme
aj do problematiky nastavovania hodnôt parametrov siete. V kapitole 2 sa po-
zrieme na nami vytvorené prostredie pre prácu so sieťami, z čoho pozostáva a čo
ponúka. V kapitole 3 uvádzame echo state siete v kontexte finančných prognóz a
predpovedania vývoja cien akcií. Kapitola 4 obsahuje vývojovú dokumentáciu a
popis fungovania našej aplikácie. Kapitola 5 patrí experimentom, to znamená, že
sú v nej prezentované výsledky a analýzy predpovedí našej aplikácie. Dosiahnuté
výsledky sú taktiež porovnané s výsledkami iných prác a nástrojov na predpoveď
vývoja cien akcií. Nakoniec v závere sú zhrnuté výsledky práce a diskutované jej
ďalšie možné rozšírenia. V prílohe sa nachádza vytvorený program.
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1. Neurónové siete
V úvodnej kapitole celej práce si veľmi stručne predstavíme neurónové siete.

Ďalej sa pozrieme na konkrétne typy neurónových sietí, ktoré sú pre našu prácu
dôležité, pozrieme sa na ich charakteristiku a v čom sa líšia. Postupne sa prepra-
cujeme až ku echo state sieťam, ktoré sú hlavným predmetom tejto práce.

1.1 Úvod do neurónových sietí
Ako napovedá názov, v tejto sekcii sa v krátkosti uvedieme do problematiky

neurónových sietí. Predstavíme si umelé neurónové siete a ich rozdelenie podľa
princípu fungovnia. Zameriame sa potom bližšie na rekurentné neurónové siete.

1.1.1 Umelé neurónové siete
Umelé neurónové siete (Artificial neural networks (ANNs)) sú výpočetné sys-

témy inšpirované biologickými neurónovými sieťami, ktoré tvoria mozog zvierat.
Takéto systémy sa učia (progresívne sa zlepšujú) vykonávať úlohy podľa predlo-
žených vzorov, všeobecne bez špecifického programovania pre danú úlohu.

ANN je založená na skupine spojených jednotiek nazývaných umelé neuróny
(analogicky k neurónom spojeným axónmi v biologickom mozgu). Každý spoj
medzi dvomi neurónmi prenáša signál od prvého neurónu k druhému neurónu,
pričom daný spoj prenášaný signál zosilňuje alebo zoslabuje tým, že ho násobí
váhou spoja. Existujú dva hlavné typy neurónových sietí: feedforward (dopredné)
a rekurentné.

V dopredných neurónových sieťach (Feedforward neural network (FNN)) sú
signály propagované zo vstupných jednotiek do výstupných bez existencie cyklov
medzi jednotkami. Matematicky, FNN implementujú statické vstupno-výstupné
funkcie na rozdiel od rekurentných sietí (viz nižšie), ktoré implementujú dyna-
mické systémy.

1.1.2 Rekurentné neurónové siete
Rekurentná neurónová sieť (Recurrent neural network (RNN)) je akákoľvek

sieť, ktorej neuróny si môžu navzájom posielať signály ako spätnú väzbu, teda
kde spojenia medzi neurónmi vytvárajú orientované cykly. Tým je umožnené dy-
namické správanie v čase. Na rozdiel od dopredných neurónových sietí, RNN
môže používať svoju vnútornú pamäť na spracovanie ľubovoľne dlhej postupnosti
vstupov. Vďaka tomu sú aplikovateľné na široké spektrum úloh. Poznáme dve
základné triedy „učenia“ RNN s učiteľom a bez učiteľa.

Pri učení (trénovaní) RNN s učiteľom začneme s tréningovými dátami, ktoré
reprezentujú vstup do siete a zároveň požadovaný výstup siete. Tréningové dáta
sú použité na nastavenie váh siete tak, aby na tréningový vstup sieť viac-menej
presne reprodukovala tréningový výstup, dúfajúc že sa RNN následne zovšeobecní
aj na nové vstupy.
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1.2 Echo state siete
Echo state siete (angl. Echo state networks (ESNs)) sú špeciálnym typom

rekurentných neurónových sietí, ktorý poskytuje architektúru a princíp učenia s
učiteľom. Hlavná myšlienka je inicializovať náhodnú, veľkú, pevne zvolenú RNN
vstupným signálom, teda vyvolať v každom neuróne tejto rezervoárovej siete (v
originále reservoir network) nelineárny signál ako odpoveď, a potom spočítať po-
žadovaný výstupný signál ako trénovateľnú lineárnu kombináciu všetkých týchto
signálov.

Rezervoár má niekoľko funkcií. Slúži jednak ako nelineárne rozšírenie vstup-
ného signálu, teda vstupné dáta, ktoré nie sú lineárne separovateľné v pôvodnom
systéme, sa takými stanú často v rozšírenom systéme. Zároveň však rezervoár
plní funkciu pamäte ponúkajúcej časovo obmedzený kontext. Práve to je kľúčový
argument pre používanie RNN. V následujúcich oddieloch popíšeme fungovanie
echo state sietí podrobnejšie.

1.2.1 Základný princíp
Teraz popíšeme neformálne model ESN, ktorý je schématicky zobrazený na

obr. 1.1. V nasledujúcich sekciách jeho časti popíšeme exaktne. Ešte si však dovo-
líme menšiu odbočku. Trend, ktorý začali ESN, sa nazýva Reservoir Computing
(RC). RC je v súčasnosti plodnou oblasťou výskumu dávajúcou dôležitý pohľad
do RNN. RC v dnešnej dobe pokrýva viacero metód a rozšírení pôvodnej myš-
lienky, avšak originály ESN prístup má stále čo ponúknuť pre jeho jednoduchosť
a silu. Originálna metóda RC predstavená ESN bola:

Vstup: Postupnosť vstupných vektorov {u(n)}m
n=1, kde u(n) ∈ RNin , Nin je

dĺžka vstupných vektorov, m je dĺžka vstupnej sekvencie.
Výstup: Postupnosť výstupných vektorov

{
ytarget(n)

}m

n=1
, ytarget(n) ∈ RNy ,

kde Ny je dĺžka výstupných vektorov, m je dĺžka výstupnej sekvencie.


[…]


Názov parametra Hodnota

spektrálny polomer 0,95
miera úniku 0,05
počet neurónov 100
dolná medz (Win) −2,0
horná medz (Win) 2,0
počiatočná dĺžka 20
trénovacia dĺžka 750
testovacia dĺžka 250

Tabuľka 5.8: Nastavenie parametrov pre dlhodobú predpoveď akcie WMT bull
market s našim ESN nástrojom
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Zisk Zisk Zisk
Postup Bear1 Bull2 Avg.3

[%] [%] [%]

Krátkodobá predpoveď

ESN −16,24 22,35 3,05
Stocker −27,53 17,65 −5,03
B&H −33,95 31,37 −1,29
ARMA −51,46 15,12 −18,17
Dlhodobá predpoveď

ESN −20,83 20,73 −0,05
Stocker −11,18 21,25 −4,93
B&H −33,95 31,37 −1,29
Vylepšená krátkodobá predpoveď

ESN 5,59 26,5 16,04
Pozn:1 Priemerný zisk počas bear marketu.
2 Priemerný zisk počas bull marketu.
3 Priemerný zisk za celé obdobie (bear aj bull).

Tabuľka 5.9: Zisk jednotlivých nástrojov a postupov
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Záver
V tejto práci sme vytvorili nástroj pre rýchle vytváranie, trénovanie a testo-

vanie umelých neurónových sietí nazývaných echo state siete. Vytvorený nástroj
sme následne použili na predpovedanie časových radov. Konkrétne sme sa zaobe-
rali predpoveďou vývoja cien akcií na burze. Zároveň sme sa snažili splniť všetky
ciele, ktoré sme si stanovili v úvodných kapitolách.

Konkrétne sme:

• Predstavili echo state siete ako výpočetný model schopný naučiť sa aproxi-
movať funkcie.

• Popísali ESN prístup a detailne sa pozreli na princíp fungovania a na rôzne
upravené varianty pôvodného ESN prístupu.

• Porovnali a popísali možnosti ako výsledné siete porovnávať.

• Vysvetlili a poukázali na problematiku hľadania optimálneho nastavenia
parametrov siete, ukázali sme parametre, ktoré majú na výslednú kvalitu
siete rozhodujúci vplyv, a ponúkli princípy a heuristiky ako pri ladení týcho
parametrov postupovať.

• Popísali existujúce nástroje a implemetntácie v oblasti echo state sietí.

• Implementovali vlastný nástroj pre prácu s ESN a zdôvodnili výber kon-
krétne použitých technológií pri vývoji nástroja.

• Vytvorili grafické uživateľské rozhranie ako súčasť nášho nástroja, pre po-
hodlné, prehľadné a rýchle vytváranie a experimentovanie s vytvorenými
modelmi s pohľadu uživateľa.

• Ponúkli uživateľovi možnosť použiť tento nástroj na predpovedanie vývoja
ľubovolnej postupnosti.

• Predstavili sme predpoveď vývoja cien akcií na burze ako jednu z možných
aplikácií nášho nástroja a ESN sietí všeobecne. Pri tom sme sa mierne
ponorili do problematiky komplexnosti a zložitosti, ako takúto predpoveď
realizovať, a do dôvodov, prečo sú ESN na túto úlohu použitelné.

• Spomedzi existujúcich prác v oblasti predpovedania vývoja cien akcií sme
vybrali tie, ktoré sme mohli porovnať s našou prácou. Nakoniec to boli
nástroje Stocker, ARMA model a jednoduchá stratégia Buy&Hold. Museli
sme teda vyriešiť problém, ako tieto nástroje porovnávať.

• Aplikovali a upravili sme náš nástroj na riešenie úlohy predpovede vývoja
cien akcií s použitím reálnych historických dát skutočných firiem.

• Výsledné predpovede sme analyzovali, a poukázali sme na zaujímavé zistenia
a výsledky.
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Na záver by sme ešte chceli zhrnúť podstatné poznatky našej práce. Náš ná-
stroj pri experimentovaní s predpoveďou vývoja cien akcií obstál v konkurencii
iných nástrojov, dosiahol porovnateľné výsledky s inými nástrojmi. Naša apli-
kácia je dostatočne obecná na predpovedania vývoja akejkoľvek časovej rady.
Je vhodná na opakované skúšanie, testovanie a experimentovanie, kedže ponúka
dostatočnú rýchlosť výpočtu. Navyše má uživateľ k dispozícii intuitívne GUI,
prostredníctvom ktorého má k dispozícii na jednom mieste, pohodlne všetky po-
trebné nastavenia pri vytváraní siete. Aplikácia je takisto postavená tak, aby sa
v budúcnosti dali implementovať rôzne ďalšie varianty ESN napr.:

• Využitie PCA (principal component analysis) pri predspracovaní vstupov,
čo odfiltruje menej dôležité informácie viz [11].

• Model MI-ESN, ktorý sa snaží optimalizovať štruktúru siete pomocou tzv.
mutual information, to znamená na základe korelácií medzi vstupmi a vý-
stupmi siete [26].

• Špeciálny typ deterministických ESN z [5], ktoré sa snažia odstrániť potrebu
opakovane skúšať a testovať náhodne generované ESN.
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A. Prílohy

A.1 Prvá príloha
Súčasťou tejto bakalárskej práce je aj elektronická príloha ktorá obsahuje celý

projekt a všetky programy. Máme ju rozdelenú do troch priečinkov:

• ESN Adresár so spustitelným programom ESNWinFormsRP.exe a knižnicou
MathNet.Numerics.dll.

• ESNdata Obsahuje všetky datové súbory. Vzorové formáty vstupných sú-
borov, konfiguračný súbor, výsledky experimentov.

• Project Nachádza sa tu priečinok ESNWinFormsRP, ktorý obsahuje Visual
Studio 2015 solution obsahujúci celý projekt vrátane dokumentácie.

Súčasťou tejto prílohy je aj text práce.
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