Posudek bakalárskej práce

Matematicko-fyzikálna fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Richard Savčinský
Název práce Echo state siete a ich využitie na predpovedanie časových radov
Rok odevzdání 2018
Studijní program Informatika
Studijní obor Programování a softwarové systémy
Autor posudku RNDr. František Mráz, CSc. Vedoucí
Pracoviště KSVI MFF UK

K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce <i>... textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> X

Práca popisuje a implementuje predpovedanie časových postupností pomocou špeciálneho modelu rekurentných neurónových sietí nazývaných Echo state siete (ESN). Autor model popísal, ukázal, ako by sa dal použiť na predpovedanie vývoja ceny akcií a naprogramoval aplikáciu, ktorá umožňuje, aby sa model na základe histórie vstupov a výstupov naučil počítať výstupy pre nové vstupy. Keď je vstupom časový rad a výstupom nasledujúca hodnota v časovom rade, tak sa jedná o predpovedanie vývoja radu. To sa dá použiť napr. na predpovedanie vývoja ceny akcie z histórie vývoja cien danej akcie.

Samotný model ESN je relatívne jednoduchý, ale jeho aplikácia vyžaduje nastavovanie viacerých parametrov, čo mala umožňovať vyvinutá aplikácia. Autor aplikáciu navrhol tak, aby sa dala využiť aj na štatistické porovnanie výsledkov dosiahnutých pomocou rôznych ESN a výsledky experimentov boli reprodukovateľné.

Bohužiaľ textová i implementačná časť nesú známky nedokončenosti. Aj keď je model jednoduchý, jeho popis obsahuje závažné chyby. Aplikácia model implementuje správne, ale nespĺňa cieľ užívateľskej prívetivosti. Využitie aplikácie na predpovedanie vývoja cien akcií je plné chýb. Tým je znehodnotená celá piata kapitola textovej časti BP, ktorá popisuje experimenty s predpovedaním vývoja cien akcií niekoľkých firiem a porovnanie s predpovedaním vývoja cien inými metódami – nástrojom Stocker a ARMA modelom.

Napriek tomu, že som autora upozorňoval na chyby v texte i implementácii a autorovi som nehotovú prácu neodporučil odovzdávať, autor ju odovzdal v nevyhovujúcom stave. Preto neodporúčam, aby odovzdaná práca Richarda Savčinského bola uznaná ako bakalárska práca.

Na to, aby práca mohla byť uznaná ako bakalárska práca, by autor (minimálne) musel

1. opraviť matematický popis modelu ESN,
2. doplniť užívateľskú dokumentáciu o presný popis formátu dát pre úlohu predpovedania cien akcií,
3. opraviť implementáciu: funkcie pre normalizáciu dát, funkcie pre výpočet zisku,
4. prepočítať a opraviť výsledky experimentov v kapitole 5 textovej časti.

Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava ... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X
Struktura textu ... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X

Formálna úprava a jazyková úroveň práce je až na mnoho chýbajúcich čiarok dobrá. Avšak jadrom modelu je nastavovanie váh do výstupnej vrstvy siete (vzorci (1.4) a (1.5)). Vo vzorci (1.4) má byť inverzná matica na ľavej strane a je tam použitá nesprávna matica \mathbf{X} – je nutné použiť maticu obsahujúcu nielen stavy v rezervoáre, ale aj riadok jednotiek a všetky vstupy. Hneď nasledujúce vzorce pre \mathbf{Y}^{target} majú zamenený dolný index a index v zátvorke. Našťastie v implementácii je to správne.

Už v druhej kapitole autor uvádza uživatelskú dokumentáciu k programu, kde popisuje aj špeciálne funkcie pre predpovedanie vývoja ceny akcií, ale tieto funkcie sú vysvetlené až v tretej a štvrtej kapitole.

Uživatelská dokumentácia popisuje formát vstupu jednou vetou na strane 20 (jedná sa o CSV s oddeľovačom medzera) – to stačí na obecné ESN – a obrázkom 2.11, čo je obrázok z tabuľkového procesora a nestačí to na popis formátu vstupného súboru. Užívateľ sa nedozvie, že súbor s vývojom cien akcií stiahnutý z Yahoo Finance (CSV s oddeľovačom čiarka) musí ručne upraviť na formát CSV s oddeľovačom tabulátor (aspoň v hlavičke CSV súboru). Program potom na nesprávny vstup reaguje výnimkou „index mimo rozsah“. Výpočet zisku pri simulovanom obchodovaní s akciami s dvomi jednoduchými stratégiami je popísaný vágne, čo potom viedlo k nezmyselnej implementácii. Dokumentácia nepopisuje, čo sa stane v prípade chybných vstupov, a bohužiaľ to takmer nikdy nerieši ani aplikácia.

Chyby v implementácii spôsobujú, že všetky výsledky experimentov s predpovedaním vývoja cien akcií z kapitoly 5 sú pravdepodobne nesprávne – viz nižšie. Experimenty mali používať historické dáta o vývoji denných cien akcií z Yahoo Finance z dvoch období. Prvé obdobie bolo od 1.1.2005 do 1.1.2009. Text tvrdí, že sa tieto dáta rozdelia na skupiny veľkosti 20 na inicializáciu rezervoára, 750 na tréningovanie a 250 na testovanie. Avšak v uvedenom období je iba 1009 obchodných dní. Rovnaká situácia je aj v druhom období od 1.1.2014 do 1.1.2018. Autor historické dáta nepriložil, takže nie je jasné, čo a s čím počítal.

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování ... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X

Simulácia obecného modelu ESN je funkčná. Veľmi užitočná je možnosť mriežkového hľadania optimálnych parametrov – Grid Search – a tiež možnosť uložiť všetky parametre do konfiguračného súboru. Takýto súbor stačí načítať a spustiť, a tým jednoducho zopakovať experiment. Pre štatistické vyhodnotenie je možné spustiť opakované výpočty. Tu je nedostatok v tom, že ak sa vo formulári zadá semienko pre generátor pseudo-náhodných čísel, tak všetky opakovania dávajú totožné výsledky s tým istým semienkom, a teda sú pre štatistické vyhodnotenie nepoužiteľné. Stačilo by, keby sa pre opakované experimenty semienko napr. inkrementovalo.

Tiež je škoda, že autor nepriložil zdrojové dáta experimentov a k nim príslušné konfiguračné súbory. To by umožnilo jednoducho reprodukovat' autorom vykonané experimenty.

Implementácia obsahuje mnoho chýb. Obecne sa autor nevenoval ošetrovaniu chýb. Nevyplnenie niektorých políček formulárov spôsobí namiesto hlásenia s popisom chyby neošetrenú výnimku. Nedodržanie formátu v hlavičke súboru z Yahoo Finance končí výnimkou, pritom program vie, kde vo vstupnom súbore je chyba, takže by bolo jednoduché to užívateľovi oznámiť. Podobne, ak nastane chyba vo vstupnom súbore aj pre obecnú ESN, tak užívateľ uvidí iba výnimku, pritom program by mohol vypísať aj meno súboru a miesto v súbore, kde nastala chyba.

Autor tvrdí, že predpovedá záverečnú cenu dňa (t.j. 5. stĺpec súboru z Yahoo Finance), ale program pri normalizácii vstupných údajov do intervalu $[-1;1]$ pracuje so štvrtým stĺpcom, čo je minimálna cena dňa. Tým sú znehodnotené všetky výsledky experimentov s predpovedaním cien akcií. Pri normalizácii vstupných údajov podľa percentuálnej zmeny program síce pracuje so správnym piatym stĺpcom, ale táto normalizácia končí vždy výnimkou, pretože sa program pokúša otvoriť vstupný súbor, ktorý je už otvorený pre čítanie, súčasne aj pre zápis.

Ako jeden z hlavných ukazovateľov použiteľnosti ESN pre predpovedanie vývoja cien akcií je zisk pri simulovanom obchodovaní. Obidva algoritmy obchodovania implementované v práci neobchodujú, keď program predpovedá, že cena akcií bude klesať. Ale jednoduchší algoritmus počítania zisku pritom ohlási zisk rovný priemeru medzi minimálnou a maximálnou cenou zo všetkých skutočných a predpovedaných cien akcie. Pokročilejší algoritmus obchodovania oznámi zisk presne 10000!

Užívateľské rozhranie naznačuje, že autor použitú knižnicu Window Forms nedokáže plne využiť. V hlavnom menu po kliknutí na „ESN options“ sa objaví jediná položka „Create new ESN“, na ktorú je pre pokračovanie nutné kliknúť. Na druhú stranu aplikácia naučenej siete je zastrčená vo formulári „Task Center“.

Pre zobrazenie priebehu výpočtu obsahuje aplikácia progres bar „Computing...“, ale ten je zjavne nefunkčný. Formulár „I/O“ obsahuje zaškrtačacie políčko „Immediate training“, ale jeho význam je neznámy, v texte nie je popísaný a aplikácia ho zjavne nevyužíva. Formulár „Task center“ obsahuje niekoľko zaškrtačacích políček. Na zmenu stavu takéhoto políčka v hornej časti stačí kliknúť raz, ale v časti pre metriky je nutné kliknúť dvakrát.

Pri iterovaných experimentoch sa po výpočte zobrazí graf s požadovanými výstupmi pri tréovaní a pri testovaní spolu s tabuľkou hodnôt priemernej kvadratickej chyby pre jednotlivé iterácie. Avšak spočítané výstupy sa zobrazia až po kliknutí na príslušnú hodnotu chyby. Užívateľ na to však musí prísť sám – aplikácia to nepíše a nedozvie sa to ani z užívateľskej dokumentácie.

Celkovo považujem aplikáciu za nedokončenú.

Celkové hodnotenie Neprospl (spíše lepší)
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 30.8.2018

Podpis